
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

 

CITTÀ DI MENDICINO 
(Provincia di Cosenza) 

SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
 

N° 048 
 

Del 05.06.2023 

Oggetto: Affidamento incarico per la progettazione esecutiva e direzione dei 
lavori degli interventi previsti nelle Unità Colturali n 44B - 62B - 25B 

 

L’anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di giugno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

CIG: ZCD3B6B811 

Premesso: 
- che il Comune di Mendicino, con delibera di Consiglio Comunale n° 7 del 30.03.2011, ha approvato il 

“Piano di Gestione Forestale del demanio Civico di proprietà comunale annualità 2011-2027”; 
- che con nota Prot. n. 2456-11 del 29/06/2011 è stato trasmesso dal già Dipartimento 6 Agricoltura e 

Foreste dalla Regione Calabria il parere favorevole di ammissibilità del Piano di Gestione Forestale 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 30.03.2011; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 98 del 13.03.2012, pubblicata sul BURC serie I e II n. 7 del 
16.04.2012 è stato definitivamente approvato e reso esecutivo il “Piano di Gestione Forestale del demanio Civico 
di proprietà comunale annualità 2011-2027”; 

- che secondo il “Piano degli interventi colturali” del “Piano di Gestione Forestale del demanio Civico di proprietà 
comunale annualità 2011-2027”, per l’annualità 2021 e 2023, erano previsti interventi selvicolturali nelle 
seguenti Unità Colturali (U.C.) e precisamente: 

C.C U.C. 
Anno di 

utilizzazione PGF 
2011-2027 

P.G.F. 
Rimod.ne 

Tipologia forestale Intervento selvicolturale previsto 
Sup. interv. 

UC (ha) 
Sup tot. 

intervento 

B 44 2023 2023 Boschi a prev.di castagno Taglio raso con riserva di 50 matr./ha 2,6478 

30,8523 

B 44 2023 2023 Boschi a prevalenza di cerro Taglio colturale 2,1564 

B 44 2023 2023 Boschi misti a preval.di latif.  Taglio colturale 7,2870 

B 62 2023 2023 Boschi a prev.di castagno Taglio raso con riserva di 50 matr./ha 8,6920 

B 25 2021 2023 Boschi a prev.di castagno Taglio raso con riserva di 50 matr./ha 10,0691 

 

- che per gli interventi selvicolturali nelle Unità Colturali sopraelencate, per come previsto dalla normativa 
forestale della regione Calabria, è fatto obbligo procedere alla progettazione esecutiva e direzione dei lavori 
da parte di professionisti iscritti all’Albo all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali; 

- che all’interno del personale in servizio presso l’Amministrazione del Comune di Mendicino non sono 
presenti figure professionali richieste dalla normativa vigente; 

Considerato: 
- Che questa Amministrazione intende affidare, in conformità della normativa vigente, l’incarico finalizzato 

alla progettazione esecutiva e direzione dei lavori nelle Unità Colturali sopraelencate previsti dal “Piano di 
Gestione Forestale del demanio Civico di proprietà comunale annualità 2011-2027”. 

- Che il costo stimato per i servizi è inferiore al limite di € 139.000,00 per le procedure di affidamento 
diretto previste ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), giusta deroga introdotta dal D.L. 76/2020, c.d. 
“Decreto Semplificazioni” del Codice dei Contratti Pubblici, per come modificato dalla Legge 120/2020 e 
dal successivo D.L. 77/2021 che fissa la scadenza di tale deroga al 30/06/2023; 

- Che ai sensi dell’art. 32, comma 2 dei D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4 è possibile 
procedere contestualmente, in conformità ai propri ordinamenti, alla determinazione a contrarre ed 
all’affidamento del servizio stesso, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

- Che ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

lavori, servizi, forniture si svolgono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

- Che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti prevista dal Regolamento 
Comunale per la Disciplina dei Contratti di lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera di C.C. n. 
25 del 13/11/2013 e dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Che ai sensi dell’art. 192 del comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii. la contrattazione nella 
P.A. deve essere preceduta da apposita determinazione dirigenziale del Responsabile del Procedimento 
indicante il fine della fornitura, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del 
Contraente, in conformità delle normative vigenti in materia nonché al relativo impegno di spesa per 
l’espletamento del servizio;  

- Che pertanto è opportuno provvedere in merito all’affidamento a professionisti esperti del settore e di 
fiducia dell’amministrazione, in possesso di esperienza adeguata all’incarico e necessaria per l’espletamento 
del servizio richiesto e all’importo dell’affidamento, al fine di garantire qualità, celerità, giusto 
contemperamento ed economicità della prestazione da affidarsi; 

- Che a tal fine è stata inviata, tramite il portale “Traspare” della CUC Serre, una richiesta  di preventivo 
(prot. 5014 del 26.05.2023) al ribasso su una base d'asta pari al 13% (tredicipercento) del valore del 
macchiatico, delle Unità Colturali U.C. 44B - U.C. 62B e U.C. 25B; 

Ritenuto: 
- Necessario, per quanto sopra esplicitato, provvedere all’affidamento di un incarico specifico con l'obiettivo 

di recuperare il ritardo accumulato in termini di programmazione del taglio presente nel “Piano degli 
interventi colturali” del “Piano di Gestione Forestale del demanio Civico di proprietà comunale annualità 2011-2027” 
con conseguente non trascurabile effetto positivo sulle casse comunali dovuto alle vendite del materiale 
legnoso che si stimano in circa € 200.000,00 oltre IVA nelle aste pubbliche previste; 

- Possibile provvedere, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per come modificato dal D.L. 
76/2020 “semplificazioni” e s.m.i. all’individuazione della Ditta alla quale affidare il servizio di cui trattasi, 
del relativo impegno di spesa e delle modalità di affidamento del contratto; 

- Possibile provvedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.L.gs. 50/2016 per come modificato dal D.L. 76/2020 “semplificazioni” e s.m.i. nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante 
consultazione tra quelli presenti sulle piattaforme informatiche (ASMECOMM - MEPA -TRASPARE); 

- Opportuno, al fine di ottenere un preventivo di spesa per i servizi tecnici richiesti, selezionare un 
professionista iscritto nell’elenco del portale “Traspare” della C.U.C. Serre, che possiede la professionalità 
per redigere il progetto definitivo/esecutivo in questione e, altresì, assumere l'incarico di Responsabile della 
Sicurezza e di Direzione dei Lavori di taglio; 

Visto: 
- l’offerta economica, inviata tramite il portale “Traspare” della CUC Serre protocollo n. 0001766/2023 del 

26/05/2023 dello Studio AGIF - Dott. Pasquale Audia e Dott. Giuseppe Compostella con sede in via 
Monte Santo n°116 - 87100 Cosenza iscritti rispettivamente all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali 
della provincia di Cosenza con numero 246 e 418, per la redazione del progetto esecutivo di utilizzazione 
forestale e direzione lavori pari al 12.5% del valore macchiatico delle Unità Colturali U.C. 44B - U.C. 62B 
e U.C. 25B secondo il vigente “Piano di gestione e Assestamento Forestale del demanio civico di proprietà 
Comunale 2011 - 2027” oltre iva e cassa; 

- la congruità del prezzo richiesto per l’effettuazione dell'appalto in oggetto ritenendo lo stesso coerente e 
conforme rispetto ai correnti prezzi di mercato; 

- l'art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico è inferiore ai 139.900,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visto il provvedimento sindacale di nomina del Responsabile del Settore prot. 1217 del 01.02.2022 e 
ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, effettuata dal Responsabile del Procedimento, risulta confacente 
alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis del D.Lgs 267/2000; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

Vista l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi in relazione agli effetti del presente atto da parte dei sottoscrittori; 

DETERMINA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, allo Studio AGIF - Dott. 

Pasquale Audia e Dott. Giuseppe Compostella con sede in via Monte Santo n°116 - 87100 Cosenza iscritti 
rispettivamente all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Cosenza con numero 246 e 
418, la redazione del progetto esecutivo di utilizzazione forestale e direzione lavori per un importo pari al 
12.5% del valore macchiatico risultante dal progetto di taglio de quo, nelle Unità Colturali U.C. 44B - 
U.C. 62B e U.C. 25B secondo il vigente “Piano di gestione e Assestamento Forestale del demanio civico di 
proprietà Comunale 2011 - 2027”; corrispondente ad uno 0,5% di ribasso sulla base d'asta prevista 

2) di prendere e dare atto pertanto che l'importo finale del compenso sarà determinato applicando la 
percentuale offerta del 12,5% alla stima del macchiatico scaturente dalla progettazione, all'atto 
dell'approvazione da parte della Giunta del Progetto di taglio; 

3) di anticipare alla consegna degli elaborati, quale acconto per spese, la somma di € 3.000,00 oltre iva e 
cassa, tale somma verrà detratta del compenso di cui al punto 2, pertanto l'affidatario sarà autorizzato 
all'emissione della relativa fattura (CIG: ZCD3B6B811); 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio la somma di 
€ 3.000,00 oltre iva e cassa; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

7) di conferire alla presente determinazione valore contrattuale sottoponendo la alla sua sottoscrizione da 
parte dei tecnici incaricati e del responsabile del settore Lavori Pubblici, competente alla sottoscrizione dei 
contratti ex artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000, a valere di perfezionamento della volontà ed incontro 
sinallagmatico dei consensi tra le parti ed accettazione di quanto interamente previsto nel medesimo atto.  

 

     Il Responsabile del Procedimento                                      IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                                                                                                         F.to  ing. Roberto Greco 

 

 

 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
OGGETTO:  Affidamento incarico per la progettazione esecutiva e direzione dei lavori degli 
interventi previsti nelle Unità Colturali n 44B - 62B - 25B 

DETERMINAZIONE N° 48/2023 - SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
CIG. ZCD3B6B811 

 
SETTORE FINANZIARIO DELL’ENTE 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, 
ai sensi degli art. 147-bis e 153 c.5 DLgs 267/2000, con imputazione della spesa come nel prospetto 
seguente: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

9 5 1 99.5 € 3.806,40 n. 315/2023 
 

CREDITORE: Studio AGIF - Dott. Pasquale Audia e Dott. Giuseppe Compostella 
 

Mendicino, 08.06.2023                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                 f.to Dott.ssa Roberta Panza 

                                                                                     ________________________ 
 

 
La presente determinazione N. 48/2023 è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000: 
 

Mendicino, 08.06.2023                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                    F.to ing. Roberto Greco 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del settore rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 
1, lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa 
 

Mendicino, 08.06.2023                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                         f.to ing. Roberto Greco 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 
  positivo 
 negativo 
 

Mendicino, 08.06.2023                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                f.to Dott.ssa Roberta Panza 

                                                                                     ________________________ 
UFFICIO PUBBLICAZIONI 

 

La determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il ______________, per quindici giorni 
consecutivi. 

 
Registro affissioni, prot. n. _______ 
                                                                                        Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                      F.to Chiappetta Elena   

 


